


連結経営指標等

自己資本利益率（ROE）総資産利益率（ROA）

総資産利益率（ROA）／自己資本利益率（ROE）
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※1 総資産利益率（ROA）=親会社株主に帰属する当期純利益÷期首・期末平均総資産×100
※2 自己資本利益率（ROE）=親会社株主に帰属する当期純利益÷期首・期末平均自己資本×100

2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度
（百万円）

親会社株主に帰属する
当期純利益（損失） 72,813 53,132 -28,155 85,910 138,890

総資産 1,688,288 1,702,270 1,639,765 1,709,017 1,938,408
自己資本 238,677 281,065 239,792 324,946 456,200
総資産利益率（ROA）（%）※1 4.5 3.1 -1.7 5.1 7.6
自己資本利益率（ROE）（%）※2 36.1 20.4 -10.8 30.4 35.6

財務活動によるキャッシュ・フロー営業活動によるキャッシュ・フロー 投資活動によるキャッシュ・フロー
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20年度 21年度19年度18年度17年度

2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度
（百万円）

営業活動による
キャッシュ・フロー 192,634  90,450 111,733 167,445 108,361

投資活動による
キャッシュ・フロー -96,432 -84,521 -84,230 -84,584 -67,511

財務活動による
キャッシュ・フロー -76,757 -20,480 -24,675 -80,570 -42,040

現金及び現金同等物の
期末残高 55,148 40,667 43,295 44,518 48,066

2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度
（百万円）

総資産 1,688,288 1,702,270 1,639,765 1,709,017 1,938,408

ネット有利子負債 ※2 635,763 644,663 628,318 556,379 503,330

自己資本 238,677 281,065 239,792 324,946 456,200

自己資本比率（%） 14.1 16.5 14.6 19.0 23.5

ネットD／Eレシオ（倍）※1 2.3 1.98 2.41 1.59 1.04

※1 2020年3月31日実行のハイブリッドローン300億円について、50%を資本とみなして算出
※2 有利子負債総額から現預金等を控除したもの

自己資本比率（左軸） 総資産（右軸）
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21年度20年度19年度18年度17年度

2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度
（百万円）

在庫影響を
除いた営業利益 90,824 105,441 66,072 80,549 162,979

減価償却費等※1 42,130 54,225 57,606 57,530 58,045

在庫影響を
除いたEBITDA※2 132,954 159,666 123,678 138,079 221,024

在庫影響を除いたEBITDA
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※1 生産物分与費用回収権の回収額を含む
※2 在庫影響を除いたEBITDA=在庫影響を除いた営業利益+減価償却費等

※発行日現在はプライム市場

在庫影響を除いたEBITDA

17年度 18年度 19年度 20年度 21年度

株式情報（2022年3月末時点）

定時株主総会 毎年6月

株主名簿管理人 三井住友信託銀行株式会社

発行済株式の総数 84,770,508株

期末配当金支払株主確定日 3月31日

単元株数 100株

上場証券取引所 東京証券取引所 第一部※

※持株比率は自己株式を控除して計算しております。なお、自己株式には、「役員報酬BIP信託」により信託銀行が所有する株式は含まれておりません。

株主名 持株数（千株） 持株比率（%）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 9,130 10.77

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 5,860 6.91

株式会社シティインデックスイレブンス 4,386 5.17

関西電力株式会社 1,860 2.19

MSIP CLIENT SECURITIES 1,829 2.15

コスモエネルギーホールディングス取引先持株会 1,696 2.00

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL 1,678 1.98

株式会社みずほ銀行 1,600 1.88

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 1,580 1.86

株式会社三菱UFJ銀行 1,580 1.86

大株主の状況（2022年3月31日現在）

発行済株式の総数／発行済株式数の所有者別推移

金融機関・証券会社
（信託口を含む）

35,534千株
（41.9%）

国内法人
（自己株式を含む）

10,967千株
（12.9%）

外国人

26,741千株
（31.5%）

個人・その他

11,526千株
（13.6%）

総 数
84,770,508株

（単位：千株未満切り捨て）

金融機関・証券会社（信託口を含む）
国内法人（自己株式を含む）

外国人
個人・その他

2020年度末2019年度末2017年度末 2018年度末 2021年度末

38.0 36.436.5

40.9 41.341.5

12.2 13.712.8

8.9 8.69.2

31.5

41.9

13.6

12.9

39.1

40.4

13.1

7.4

株主数／株主数比率の推移

金融機関・証券会社（信託口を含む）
国内法人（自己株式を含む）

外国人
個人・その他

金融機関・証券会社
98名（0.4%）

国内法人
（自己株式を含む）
381名（1.6%）

外国人
328名（1.3%）

個人・その他

23,811名
（96.7%）

96.996.896.6

1.21.2
1.3

1.51.61.6

0.40.40.5

96.7

1.2

1.7

0.4

2020年度末2019年度末2018年度末2017年度末 2021年度末

96.7

1.3

1.6

0.4

総 数
24,618名
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独立した第三者保証報告書

 報告期間 2021年4月1日～2022年3月31日（ただし一部2022年度の報告も含んでいます）

 報告範囲 コスモエネルギーホールディングス株式会社ならびに主要連結子会社、関連会社など。
※ サステナビリティサイトについては、「サステナビリティ中計」を共有するコスモエネルギーホールディングスおよびグループ会社43社
が中心ですが、コスモ石油籍の社員のデータ、中核事業会社（コスモ石油、コスモ石油マーケティング、コスモ石油開発）のデータある
いは一部の会社のみのデータがあり、それらは掲載箇所に脚注で記載しています。

 発行時期 発行日：2022年9月 ／ 次回発行予定：2023年9月（毎年発行）

 編集方針 本レポートの編集にあたっては、国際統合報告評議会（IIRC）の国際統合報告フレームワークを
参考にしています。

 コスモレポートとIRサイト、  
  サステナビリティサイトについて

コスモレポート（冊子版）では見やすさを追求しており、より詳細な情報については、「IRサイト」、
「サステナビリティサイト」にそれぞれ掲載しています。
なお、サステナビリティ活動報告の編集にあたっては、GRI（Global Reporting Initiative）ス
タンダードを参考にしながら、重要性の高い事項について重点的に報告しています。
下記のコスモエネルギーホールディングス公式サイトよりご確認ください。

IRサイト  https://ceh.cosmo-oil.co.jp/ir/
サステナビリティサイト  https://ceh.cosmo-oil.co.jp/csr/

 将来の見通しについての          
   注意事項

本レポートには、将来についての計画や戦略、業績に関する予想および見通しの記述が含まれて
います。これらの記述は、現時点で入手可能な情報から判断した見通しによるものです。このた
め実際の業績は、さまざまな外部環境要因により、当初の見込みとは異なる結果となる可能性が
ありますことをご了承ください。

商　号 コスモエネルギーホールディングス株式会社

証券コード 5021

本社所在地 〒105-8302 東京都港区芝浦一丁目1番1号　電話（03）3798-3180

発足年月日 2015年（平成27年）10月1日

資本金 400億円

事業内容 総合石油事業等を行う傘下グループ会社の経営管理およびそれに付帯する業務

沿　革

1986年 4月1日 大協石油株式会社、丸善石油株式会社および両社の精製子会社である旧 コスモ石油株式会社（精製
コスモ）の3社が合併し、コスモ石油株式会社が発足

1989年 10月1日 アジア石油株式会社を合併

2015年 10月1日 コスモエネルギーホールディングス株式会社が発足

主要取引銀行 （株）みずほ銀行、（株）三菱UFJ銀行、（株）三井住友銀行

コスモエネルギーグループの主要データ

特約店数 209店

支　店 東日本支店、関東支店、中部支店、関西支店、西日本支店

製油所 千葉、四日市、堺

会社情報 （2022年3月31日現在）
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